
C
COMUNE DI FELINO

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR)
TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661

Web: www.comune.felino.pr.it - E-mail: cfelino@comune.felino.pr.it
C.F. e P. IVA: 00202030342

SETTORE SCUOLA, CULTURA, DEMOGRAFICI E STATO CIVILE

Oggetto: PROGETTO DI RETE "LA VIA LONGOBARDA  TRA VAL PARMA E VAL 
BAGANZA: VALORIZZAZIONE TURISTICA ATTRAVERSO LA STORIA 
DEI BENI CULTURALI DEL TERRITORIO" REALIZZATO DALL'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA OCCIDENTALE 
ED I COMUNI DI CALESTANO, CORNIGLIO, FELINO, LANGHIRANO E 
SALA BAGANZA. IMPEGNO DI SPESA. 

Determinazione N° 181 del  30/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Eliana Setti / INFOCERT SPA

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 09.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 13.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la  quale  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG) contabile  2018-2020,  ai  sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e de gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009;

PREMESSO che:

 l’Amministrazione  Comunale  di  Felino  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  99  del 
23.07.2018 ha approvato l’accordo di rete finalizzato all’attuazione del progetto denominato 
“La Via Longobarda tra Val Parma e Val Baganza:  valorizzazione turistica attraverso la 
storia dei beni culturali  del territorio”,  con il coinvolgimento dell’Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale ed i  comuni di Calestano, Corniglio,  Felino, 
Langhirano e Sala Baganza;

 il suddetto progetto, per il quale gli enti coinvolti hanno partecipato al bando “Reti d’arte” 
pubblicato  dalla  Fondazione  Cariparma, ottenendo un contributo  di  €  15.000,00  si  pone 
come obiettivo la valorizzazione ed integrazione strategica del territorio volta alla creazione 
e al potenziamento di sistemi culturali capaci di innescare processi di sviluppo locale;



DATO ATTO che gli Enti firmatari l’accordo di programma si sono impegnati a provvedere alla 
quota  di  cofinanziamento  necessaria  per  l’attuazione  del  progetto,  pari  al  25%  del  costo 
complessivo, per un totale di €. 5.000,00 ripartendola come di seguito specificato:

Comune di Calestano per €. 1.000,00 
Comune di Corniglio per €. 1.000,00
Comune di Felino per €. 1.000,00
Comune di Langhirano per €. 1.000,00 
Comune di Sala Baganza per € 1.000,00 

VISTA la nota pervenuta ai comuni dall’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia, prot.  
n. 7114 del 28.06.2018, con la quale viene comunicata l’assegnazione del contributo di € 15.000,00 
da parte della Fondazione Cariparma, per la realizzazione del progetto “La Via Longobarda tra Val 
Parma e Val Baganza: valorizzazione turistica attraverso la storia dei beni culturali del territorio”;

DATO ATTO che  nella  suddetta  comunicazione  veniva  richiesto  di  formalizzare  l’impegno  di 
spesa, pari ad € 1.000,00 per ciascun comune coinvolto, per il cofinanziamento del progetto;

RITENUTO di provvedere ad impegnare la cifra complessiva di € 1.000,00 sul cap. 4009 “Spese 
per manifestazioni culturali  e ricreative” del bilancio 2018, a favore dell’Ente di Gestione per i 
Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  che  provvederà  all’attuazione  amministrativa  delle 
azioni di progetto; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento per il presente atto è la d.ssa Eleonora Cisarri 
– istruttore amministrativo contabile presso l’ufficio cultura;

DETERMINA

1. Di procedere, nell’ambito del budget 2018 assegnato per la gestione del Servizio in oggetto, 
con l’atto di Giunta comunale richiamato in premessa, ad impegnare, in considerazione della 
deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 23.07.2018, la somma complessiva di € 1.000,00 
sul Cap. 4009 “Spese per manifestazioni culturali e ricreative” del bilancio 2018, a favore 
dell’Ente di  Gestione per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  che  provvederà 
all’attuazione amministrativa delle azioni del progetto “La Via Longobarda tra Val Parma e 
Val Baganza: valorizzazione turistica attraverso la storia dei beni culturali del territorio”; 

2. Di dare atto che la somma sopra indicata verrà liquidata all’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Occidentale a fronte di specifica richiesta;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018;

4. Di comunicare, a cura di quest’ufficio proponente, la presente decisione all’Ente di Gestione 
per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 del 
Codice Civile, nonché ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 16 del 
Regolamento di contabilità;

5. Di comunicare,  a cura dell’Ufficio Segreteria,  la presente determinazione ai  capi-gruppo 
consiliari.



Il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’articolo 21, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Eliana Setti / INFOCERT SPA


	CCOMUNE DI FELINO
	IL RESPONSABILE

